
 

 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sessione Straordinaria   
N. 94                                                                del 28.11.2003 

O G G E T T O: 
Art. 175, comma 8° del D.Lgs. 267/2000. Assestamento Generale del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio 2003. 
 

L’anno duemilatre il giorno ventotto   del mese di novembre nella Casa Comunale e nella 
solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data  
24.11.2003 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere  
Giuseppe De Bari -  Presidente f.f. e con l’assistenza del Sig. Dott. Carlo Lentini Graziano – 
Segretario Generale. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come 
appresso: 
 
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si    LUCANIE Leonardo    si     

CENTRONE Pietro               si SASSO Maria    si    

PETRUZZELLA Pantaleo    si     MINUTO Anna Carmela    si    
SPADAVECCHIA Giacomo     si          DE ROBERTIS Mauro    si     
RAFANELLI Domenico    si        SPADAVECCHIA Vincenzo    si        
DE BARI Giuseppe D.co    si         SIRAGUSA Leonardo    si        
AMATO Mario    si     CIMILLO Benito       si 
SECONDINO Onofrio    si     DE GENNARO Giovannangelo    si    
SCARDIGNO Girolamo A.    si         AMATO Giuseppe        si 
PANUNZIO Pasquale    si      DI GIOVANNI Riccardo    si  
GIANCOLA Pasquale    si        MINERVINI Corrado    si    
DI MOLFETTA Michele    si     FIORENTINI Nunzio C.    si            
DE PALMA Damiano     si        ZAZA  Antonello   si  
DE NICOLO’ Giuseppe        si ANGIONE  Nicola    si     
PIERGIOVANNI Nicola   si      BALESTRA Giuseppe    si    

 Presenti n. 26 Assenti n. 05 
 

Il Presidente f.f., visto che il numero degli intervenuti  é legale per poter validamente deliberare in 
prima  convocazione, dichiara aperta la seduta. 



 
E, altresì, presente in aula l’Assessore al Bilancio, Dott. Mauro Magarelli. 

********* 
Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 

******* 
Svolge la relazione sull’argomento l’Assessore al Bilancio, Dott. Mauro Magarelli. 
Aperta la discussione intervengono i Consiglieri Amato M., Sallustio, Sasso, Lucanie ed in replica 
lo stesso Assessore relatore. 
(Durante la discussione esce il Consigliere Secondino, Presenti n. 25). 
Esauriti gli interventi il Presidente f.f. pone in votazione il provvedimento in oggetto e stante l’esito 
favorevole, da atto che  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

¾ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 03.04.2003 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2003 ed i suoi allegati; 

¾ con deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 22.05.2003 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

Dato atto che durante l’esercizio finanziario sono state deliberate nove variazioni di bilancio, 

adottate con provvedimenti come da dettaglio seguente: 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 325 del 07/08/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 63 del 29.9.2003; 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 326 del 07/08/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 64 del 29.9.2003; 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 341 del 13/08/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 65 del 29.9.2003; 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 392 del 16/10/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 90 del 28.11.2003; 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 410 del 06/11/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 91 del 28.11.2003; 

¾ deliberazione della Giunta Comunale n° 423 del 06/11/2003 ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 92 del 28.11.2003; 

¾ deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29.09.2003; 

¾ deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 06.10.2003; 

¾ deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 28.11.2003; 

Dato atto altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 06.10.2003 è stata 

effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e la ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi ai sensi dell’art. 193 del T.U.EE.LL; 



 Visti i sottoriportati provvedimenti di prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario: 

  - deliberazione di G.C. n° 244 € 20.000,00 

 - deliberazione di G.C. n° 258 € 59.000,00 

 - deliberazione di G.C. n° 305 €   2.500,00 

 - deliberazione di G.C. n° 339 € 46.600,00 

 - deliberazione di G.C. n° 424 € 30.000,00 

Rilevato che, in conseguenza dei prelevamenti, il Fondo di Riserva Ordinario presenta, alla data    

odierna, la sottoriportata situazione: 

  - stanziamento iniziale  € 190.657,74 

  - prelevamenti   € 158.100,00 

disponibilità residua  €   32.557,74 

 

Visto  l’art. 175, 8° comma, del D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dal Consiglio Comunale entro il 30 

novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio”;   

Rilevato che da un’attenta analisi degli stanziamenti di competenza delle voci del Bilancio di 

Previsione 2003 e delle risultanze della gestione  di detto bilancio, si evidenzia la necessità di 

apportare la bilancio stesso una serie di variazioni, al fine di aggiornarlo ed adeguarlo sulla base dei 

fatti della gestione, cui si farà fronte con saldi algebrici composti da maggiori entrate e maggiori e 

minori  spese;  

Visti gli allegati A1, A2a, A2b ove sono state riportate le variazioni di bilancio in termini di 

contabilità finanziaria; 

Visto il parere della 4^ Commissione Consiliare Finanze espresso con verbale n°  30 del 26.11.03; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con nota prot. n. 54577 del 

27.11.03 (allegato D); 

Visto il parere favorevole del Capo Settore Finanze, espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n° 19, contrari n° 6 (Sasso, Zaza, Fiorentini, Sallustio, Lucanie e Minervici C.) 

espressi in forma palese da n° 25 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che al Bilancio di Previsione 2003, al Bilancio Pluriennale 2003/2005 ed alla 

Relazione Previsionale e Programmatica 2003/2005 sono state apportare nove variazioni 



di cui sei con atti della Giunta Comunale, successivamente ratificate dal Consiglio 

Comunale, e tre con atti consiliari, come meglio specificato in premessa;  

2. di apportare, al Bilancio di Previsione 2003 le variazioni contenute nei prospetti contabili 

A1, A2a, A2b allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. dare atto che le nuove risultanze contabili del Bilancio di previsione 2003 sono quelle 

riportate nell’allegato B al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

4. dare atto che le nuove risultanze contabili del Bilancio pluriennale 2003-2005 sono quelle 

riportate nell’allegato C al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

5. di dare atto che le modifiche apportate al bilancio di previsione stesso non alterano il 

pareggio del bilancio stesso e comportano correlative variazioni al Bilancio Pluriennale 

2003/2005 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica per quanto di competenza; 

6. trasmettere il presente provvedimento deliberativo al Sindaco, per il provvedimento 

deliberativo di variazione alle dotazioni dei capitoli PEG del bilancio 2003, al Tesoriere 

Comunale – Banca Antonveneta di Molfetta, al Capo Settore Finanze ed al Direttore 

Generale; 

7. nominare quale responsabile del procedimento il dott. Drago Luciano. 

 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE  dal  2 al 17.12.2003 


